
 

Государственное бюджетное дошкольное образовательное  

учреждение  детский сад № 65 комбинированного вида   

Выборгского  района Санкт-Петербурга  Код 

 Форма по ОКУД 0251151 

 по ОКПО 

 

53225147 

              (наименование организации) 

 Номер документа Дата составления 

ПРИКАЗ        281- о.д.           17.09.2024 г. 

      

«Об организации дополнительных платных 

 образовательных услуг в 2024-2025 учебном году» 

 

На основании анализа запросов родителей воспитанников (их законных 

представителей) в области дополнительного образования, в соответствии с Федеральным 

законом Российской Федерации от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской 

Федерации" (далее - Закон), Закона Российской Федерации от 07.02.1992 N 2300-1 "О 

защите прав потребителей", постановления Правительства Российской Федерации от 

15.09.2020 N 1441 "Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг" 

(далее -Постановление), письма Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 18.07.2013 N 08-950, инструктивно-методического письма "Об организации 

предоставления  платных образовательных услуг государственных дошкольных 

образовательных организациях, государственных общеобразовательных организациях, 

государственных организациях дополнительного образования Санкт-Петербурга», 

Устава ГБДОУ детского сада № 65 Выборгского района Санкт-Петербурга, 

утвержденного Комитетом по образованию от 18.11.2020 № 2185-р, на основании 

Приложения № 2 от 18.02.2020 г. к лицензии от 28.11.2016 г. № 2390  на осуществление 

образовательной деятельности,  решением педагогического Совета (протокол от 

31.08.2023 № 1), в соответствии с календарно-тематическим планом дополнительных 

общеразвивающих программ платных образовательных услуг. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать с 01.10.2024 г. по 31.05.2025 г. в 2024-2025 учебном году на базе  

ГБДОУ дополнительные платные образовательные услуги на основании 

заявления о зачислении на дополнительные образовательные услуги,  

индивидуальных Договоров с родителями воспитанников (их законными 

представителями) следующим образовательным программам: 

  «Подготовка к школе», познавательное развитие; 

 «Шахматы», познавательное развитие; 

 «Стретчинг», физическое развитие; 

 «Развитие речи», речевое развитие 

  «Арт-терапия», художественно-эстетическое развитие; 

 «Актерское мастерство», художественно-эстетическое развитие 

 «Веселые нотки», художественно-эстетическое развитие 
2.Назначить ответственным за организацию дополнительных платных услуг: 

педагога-психолога- Васильеву Инну Сергеевну: 

- довести информацию о платных образовательных услугах до сведения 

потенциальных потребителей путем размещения на информационном стенде и на 

официальном сайте; 



2 
 

- контролировать качество проведения занятий в рамках предоставления 

дополнительных платных услуг; 

- оказывать методическую и организационную помощь педагогическим работникам в 

разработке программ дополнительного образования по направлениям их 

профессиональной деятельности; 

- поручить работу с документацией, необходимой для оказания дополнительных 

платных услуг: подготовить списки детей, разработать учебный план образовательных 

услуг, вести табели учета фактически отработанного времени; 

- вести «Книгу предложений и замечаний  по предоставлению дополнительных 

платных услуг», проводя систематический анализ содержания с целью 

совершенствования организации платных образовательных услуг. 

3. Заместителю заведующего по административно-хозяйственной работе– Бариновой 

Наталье Александровне,  ответственной за  материально-хозяйственное обеспечение 

деятельности по оказанию дополнительных платных услуг и развитие материальной базы 

учреждения: 

 - подготовить помещения для проведения услуг в соответствии с требованиями 

безопасности.; 

 -  подготовить необходимое обеспечение образовательного процесса в рамках 

проведения услуг; 

- определить местонахождением «Книги предложений и замечаний по 

предоставлению дополнительных платных услуг» в методическом кабинете по адресу: 

Санкт-Петербург, ул. Есенина, 26 к.3 лит.А 

4. Утвердить дополнительные общеобразовательные  программы, проводимые на платной 

основе, согласованные педагогическим Советом, протокол № 1 от 30.08.2024:  

    4.1 Дополнительная общеобразовательная  программа «Шахматы» для детей 5-7 лет, 

педагог дополнительного образования: Корнилова Любовь Алексеевна 

    4.2 Дополнительная общеобразовательная программа «Арт-терапия» для детей 2-5 

лет, педагог дополнительного образования Васильева Инна Сергеевна; 

    4.3 Дополнительная общеобразовательная программа «Подготовка к школе» для 

детей 5-7 лет, педагог дополнительного образования Купчишина Зоя Павловна 

    4.4. Дополнительная общеобразовательная программа «Веселые нотки» для детей 5-

7 лет, педагог дополнительного образования Кузнецова Валерия Павловна; 

   4.5 Дополнительная общеобразовательная программа «Речевое развитие» для детей   

2-5 лет, педагог дополнительного образования: Бердышева Ирина Александровна. 

   4.6.  Дополнительная общеобразовательная программа «Актерское мастерство» для 

детей 5-7 лет, педагог дополнительного образования: Рахманина Мария 

Александровна; 

   4.7.Дополнительная общеобразовательная программа «Стретчинг» для детей   3-7 

лет, педагог дополнительного образования: Шлык Наталья Владимировна. 

5. Утвердить календарный учебный график дополнительных платных образовательных 

услуг по дополнительным общеобразовательным программам п.4. с 01.10.2024 г по 

31.05.2025г. (Приложение № 1 к данному приказу). 

6. Утвердить годовой календарный учебный график дополнительных платных 

образовательных услуг по дополнительным общеобразовательным программам п.4.         с 

01.10.24 г по 31.05.2025г. (Приложение № 2 к данному приказу). 

7. Утвердить стоимость предоставления дополнительных платных образовательных услуг 

с 01.10.2024 г по 31.05.2025 г. в соответствии с  Приложением № 3 к данному приказу ). 

8 .Утвердить график предоставления  дополнительных платных образовательных услуг на  

2024-2025 учебный год.. Проводить занятия в каникулярное время согласно 

утвержденному графику. (Приложение № 4 к данному приказу) 

9. Утвердить расписание занятий по дополнительным платным образовательным услугам.  

Занятия проводить в свободное от основной работы время.  (Приложение № 5 к данному 

приказу). Не проводить занятия в государственные выходные и праздничные дни. 

10. Установить следующий порядок предоставления платных образовательных услуг с 



3 
 

использованием лицевого счета СПб ГУ ЦБ по дополнительным общеразвивающая 

программам: 

10.1. Приём платы родителей за оказания платных образовательных услуг установить 

путём безналичного перечисления денежных средств по квитанциям на лицевой счет 

учреждения. 

10.2.Первые 15 дней считать днями оплаты родителями (законными представителями) 

предоставляемых образовательных услуг. 

10.3 Срок оплаты работникам, занятым в оказании платных услуг один раз в месяц не 

позднее 10 числа следующего за отработанным. 

         10.4 Считать оплату труда работников, занятых в предоставлении услуг в процентах 

от объема поступающих средств от данного вида деятельности.  

11. Всему персоналу, оказывающему платные образовательные услуги, вменить в 

обязанности охрану жизни и  здоровья воспитанников при проведении занятий с детьми 

во время сопровождения на занятия и с занятий. 

12. Выплату заработной платы персоналу, принимающему участие в работе групп 

дополнительного образования, премии, социальные выплаты, другие доплаты и 

надбавки производить по тарификации и в соответствии с Положение о доплатах,  

надбавках и  материальном  стимулировании работников Государственного бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детский сад № 65 Выборгского района 

Санкт-Петербурга». 

13.  На официальном сайте учреждения в разделе «Платные образовательные услуги»  

разместить необходимую информацию по организации платных образовательных услуг. 

Ответственный - старший воспитатель –Купчишина Зоя Павловна. 

14. Контроль над исполнением приказа возложить на себя. 

 

 

Заведующий                                                                                              Е.П. Момотова 

 

С данным приказом ознакомлены :  

 

Васильева И.С. ____________ 

Баринова Н.А. ___________ 

Купчишина З.П.____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

 
Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад № 65 Выборгского  района  Санкт – Петербурга 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Приложение № 1     
К приказу «Об организации дополнительных 

платных образовательных услуг в 2024-2025 

учебном году» от 17.09.2024 № 281-о.д. 
 

Заведующий ___________Е.П. Момотова 

 

 

Календарный учебный график дополнительных платных образовательных 

услуг на 2024-2025 учебный год 

Содержание 
Продолжительность Начало Окончание 

Учебный год 
34 недели 01.10.2024 31.05.2025 

Учебный период 
34 недели 01.10.2024 31.05.2025 

Продолжительность 

учебной недели 

Пятидневная рабочая неделя с режимом работы с 7.00 — 

19.00. Выходные дни: суббота, воскресенье и праздничные 

дни в соответствии с законодательством Российской 

Федерации 

Дополнительные дни 

отдыха, связанные с 

государственными 

праздниками * 
 

4-е ноября- День народного единства 

30, 31 декабря, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 января - Новогодние 

каникулы;  

7 января – Рождество Христово;  

23 февраля - День защитника Отечества;  

8 марта - Международный женский день;  

1, 2,  мая. - Праздник Весны и Труда;  

8, 9, мая - День Победы;  

 

 

* Занятия, попадающие на дополнительные дни отдыха, связанные с 

государственными праздниками, переносятся на следующий рабочий день. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 

 

 
Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад № 65  Выборгского  района  Санкт – Петербурга 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Приложение № 2     
К приказу «Об организации дополнительных 

платных образовательных услуг в 2024-2025 

учебном году» от  17.09.2024  № 281-о.д. 
 

                               Заведующий ___________Е.П. Момотова 

 

 

Годовой календарный учебный график 

дополнительного образования воспитанников 

на 2024-2025 учебный год 

 
Пояснительная записка к годовому учебному графику  

Годовой календарный учебный график дополнительного образования детей является 

локальным нормативным документом, регламентирующим общие требования к 

организации образовательного процесса в учебном году в государственном бюджетном 

дошкольном учреждении детский сад № 65 Выборгского района Санкт-Петербурга, (далее 

по тексту ОУ).  

Годовой календарный учебный график дополнительного образования детей 

разработан в соответствии с:  

 Федеральным Законом « Об образовании в Российской Федерации» от 21 декабря 

2012 года № 273 - ФЗ;  

 Постановление Главного государственного врача Российской Федерации от 

28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей молодежи» 28.12.2020; 

 Постановление Главного государственного санитарного Российской Федерации от 

28.01.2021 № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПин 1.2.3685-21 

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания». 

 «Федеральными государственными требованиями к структуре основной 

общеобразовательной программы дошкольного образования», утвержденными 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации № 655 от 

23.11.2009 г.  

 Уставом ОУ, утвержденного распоряжением Комитета по образованию Санкт-

Петербурга. 

Годовой календарный учебный график дополнительного образования детей учитывает 

в полном объеме возрастные психофизические особенности воспитанников и отвечает 

требованиям охраны их жизни и здоровья.  

Содержание годового календарного учебного графика включает в себя следующее:  

режим работы ОУ;  

 продолжительность учебного года; - количество недель в учебном году;  

 сроки проведения каникул, их начало и окончание;  

 сроки проведения мониторинга достижения детьми планируемых результатов 

освоения основной общеобразовательной программы дошкольного образования;  



6 
 

 праздничные дни.  

Проведение мониторинга достижения детьми планируемых результатов освоения 

основной общеобразовательной программы дошкольного образования предусматривает 

организацию первичного и итогового мониторинга. Обследование проводится в режиме 

работы ОУ, без специально отведенного для него времени, посредством бесед, наблюдений, 

индивидуальной работы с детьми.  

Годовой календарный учебный график обсуждается и принимается педагогическим 

советом и утверждается приказом заведующего ОУ до начала учебного года. Все 

изменения, вносимые ОУ в годовой календарный учебный график, утверждаются приказом 

заведующего и доводится до всех участников образовательного процесса.  

  

ОУ в установленном законодательством Российской Федерации порядке несет 

ответственность за реализацию в полном объеме образовательных программ в соответствии 

с годовым календарным учебным графиком.  

Режим работы ОУ: 

Понедельник - пятница: 07.00 до 19.00  

 Продолжительность учебной недели: Пятидневная учебная неделя.  

 Продолжительность учебного года: Начало учебных занятий – 01 октября 2024 г. 

Окончание учебных занятий – 31 мая 2025 г.  

 Праздничные нерабочие дни:  

Общегосударственные праздничные дни  

 Дополнительные дни отдыха, связанные с государственными праздниками:  

04.11.2024 г- День народного единства 

30.12 – 08.01.2025г.- Новогодние каникулы 

23.02.2025г.- День защитника Отечества 

08.03.2023г – Международный женский день 

29.04.2023 – 01.05.2023г.- День Труда 

06.05.2023 – 09.05.2023г.- День Победы 

 

 Количество недель в учебном году:  

34 недели, из них:  

I полугодие  
Каникулы 

зимние  
II полугодие  

Каникулы 

летние  

Продолжитель- 

ность 

полугодия  

Число 

полных 

недель  
с   30.12.2024  

по 08.01.2025 

Продолжитель- 

ность 

полугодия  

Число 

полных 

недель  
с 01.06.2025 

по 31.08.2025  
с   01.10.2024  

по 31.12.2025  
13 

с  09.01.2024  

по 31.05.2025  
21 

  

Сроки проведения мониторинга достижения детьми планируемых результатов 

освоения дополнительной общеобразовательной программы дошкольного 

образования:  

1-й мониторинг качества 

образования   

3 и 4 неделя января- с 15.01.2025 г. 

по 28.01.2025 г.  

2-й мониторинг качества 

образования   

3 и 4 неделя мая - с 13.05.2025г. по 

26.05.2025 г.  

  

 Комплектование групп дополнительного образования детей:  

с11 сентября 2024 по 30 сентября 2025г. 

 Режим занятий:  



7 
 

Занятия проводятся по расписанию, утвержденному заведующим ОУ.  

Перерыв для отдыха детей между каждым занятием 10 минут.   

 

Реализация учебного плана возможна только при выполнении определенных 

условий:  

 Профессиональная компетентность и принятие педагогическим коллективом 

комплексной программы и технологий, реализуемых в ОУ.  

 Правильный подбор методического обеспечения к реализуемым программам, 

технологиям.  

 Создание условий для реализации программ и технологий.  

 Режим дня.  

 Полноценная развивающая предметно-пространственная среда.  

 Привлечение родителей в образовательный процесс.  

  

Учебный план дополнительного образования детей обеспечивает реализацию программ 

дополнительного образования детей. Исходя из запросов родителей (законных 

представителей) с целью развития способностей детей в ОУ организована работа по 

следующим дополнительным программам дополнительного образования детей:  

  

Программы  дополнительного образования детей по программе художественно-

эстетической направленности  

«Арт-терапия» для детей от 2 до 5 лет 

«Шахматы» для детей от 5 до 7 лет 

«Веселые нотки» для детей от 5 до 7 лет 

«Актерское мастерство» для детей от 5 до7 лет 

Программа  дополнительного  образования  детей  по  программе  социально-

педагогической направленности  

 «Подготовка к школе» для детей от 6 до 7 лет 

 «Развитие речи» для детей от 2 до 5 лет 

Программы  дополнительного  образования  по программе физкультурно-спортивной 

направленности:   

- «Стретчинг»  для детей от 3 до 7 лет.  

Конкретное содержательное направление каждой дополнительной программы вариативной 

части строится с четом требований современной жизни и возможностей, которыми 

обладает детский сад. При этом, учитывая требования СанПин по максимальной недельной 

нагрузке.  

  

Родительские собрания проводятся на начало учебного года (сентябрь)  

  

Содержание 

Группа для 

воспитанников 

младшего 

дошкольного 

возраста с 2 до 

4 лет 

Группа для 

воспитанников 

среднего 

дошкольного 

возраста с 4 до 

5 лет 

Группа для 

воспитанников 

старшего 

дошкольного 

возраста с 5 до 

6 лет 

Подготовительная 

к школе группа  

для 

воспитанников с 6 

до 7 лет 

Реализация 

дополнительных 

программ дошкольного 

образования 

 

Не более 

15 минут 

Не более 20 

минут 

Не более 25 

минут 
Не более 30 минут 

  
 

 



8 
 

 

Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад № 65  Выборгского  района  Санкт – Петербурга 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Приложение № 3     
К приказу «Об организации дополнительных 

платных образовательных услуг в 2024-2025 

учебном году» от 17.09.2024 № 281-о.д. 
 

                              Заведующий ___________Е.П. Момотова 

Стоимость предоставления дополнительных платных образовательных 

услуг на 2024-2025 учебный год 

 

№ 

Наименование 

образовательной 

программы/ педагог 

дополнительного 

образования 

Стоимость 

одного 

занятия/руб. 

Номер группы 

/Количество 

учебных часов за 

весь период 

обучения 

Номер 

группы / 

Стоимость 

за весь 

период 

обучения/ 

руб. 

Сроки освоения 

образовательной 

программы 

1. 

Дополнительная 

общеобразовательная 

программа 

 «Шахматы» 

 

300 
1/63 

 

1/18900 

 

01.10.2024 – 

31.05.2025 

2. 

Дополнительная 

общеобразовательная 

программа  

«Арт-терапия» 

 

350 
1/64 

2/64 

 

1/22400 

2/22400 

 

01.10.2024 – 

31.05.2025 

3. 

Дополнительная 

общеобразовательная 

программа  

«Стретчинг» 

 

300 
1/65 

 

 

1/19500 

 

01.10.2024 – 

31.05.2025 

4. 

Дополнительная 

общеобразовательная 

программа  

«Актерское 

мастерство» 

 

300 1/65 

 

1/19500 

 

01.10.2024 – 

31.05.2025 

5. 

Дополнительная 

общеобразовательная 

программа  

«Подготовка к 

школе» 

 

350 
1/65 

2/65 

 

1/22750 

2/22750 

 

 

01.10.2024 – 

31.05.2025 

6. 

Дополнительная 

общеобразовательная 

программа  

«Развитие речи» 

 

350 

1/64 

2/64 

 

1/22400 

2/22400 

 

01.10.2024 – 

31.05.2025 

7 

Дополнительная 

общеобразовательная 

программа  

«Веселые нотки» 

300 1/64 1/19200 

01.10.2024 – 

31.05.2025 



9 
 

 

 

 

 

 

Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад № 65  Выборгского  района  Санкт – Петербурга 

 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Приложение № 4     
К приказу «Об организации дополнительных 

платных образовательных услуг в 2024-2025 

учебном году» от  17.09.2024 №  281-о.д. 
 

                                                    Заведующий ___________Е.П. Момотова 

 

График предоставления платных дополнительных  образовательных услуг  

на 2024-2025 учебный год (по состоянию на 01.10.2024 г.) 

 
№ 

п

/

п 

Наименование 

общеразвиваю

щей программы  

Фамилия, 

отчество 

преподавателя 

Кол-во 

часов в 

неделю 

Время работы  Место 

проведения 

Стоимость  

1 занятия 

1 
«Стретчинг» 

 

Шлык Н.В. 
 

2 Вторник  17.00-18.00 

 

Четверг: 17.00-18.00 

Музыкальн

ый зал 

300 

 

2 

 
«Подготовка 

к школе» 

 

Купчишина 

З.П. 
 

4 Вторник 17.00-18.00 

 

Четверг 17.00-18.00 

Кабинет 

подготовки 

к школе 

350 

 

3 
«Речевое 

развитие» 

Бердышева 

И.А. 
 

4 Понедельник:17.00-18.30 

 

Среда: 17.00-18.30 

Кабинет 

подготовки 

к школе 

350 

 

4 «Шахматы» 
Корнилова 

Л.А... 

2 Понедельник: 17.00-17.30 

 

Пятница: 17.00-17.30 

 

Кабинет 

логопеда 

300 

 

5 «Актерское 

мастерство» 

 

Рахманина 

М.А. 
 

2 Вторник: 18.00-18.30 

 

Четверг: 17.00-17.30 

Музыкальн

ый зал 

300 

 

6 «Веселые 

нотки» 
 

Кузнецова 

В.П. 
 

2 Понедельник : 17.00-17.30 

 

 Среда: 17.00-17.30 

 

Музыкальн

ый зал 

300 

7 «Арт-

терапия» 

Васильева 

И.С. 

4 Понедельник: 17.00-18.30 

 

Среда: 17.00-18.30 

Кабинет 

психолога 

350 

 

 
 

 

 

 

 



10 
 

 

 

 

 

Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад № 65  Выборгского  района  Санкт – Петербурга 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Приложение № 5     
К приказу «Об организации дополнительных 

платных образовательных услуг в 2024-2025 

учебном году» от 17.09.2024 № 281-о.д. 
 

                                                       Заведующий ___________Е.П. Момотова 

 

Расписание занятий по дополнительным  платным образовательным услугам 

 ГБДОУ детский сад № 65 Выборгского района Санкт-Петербурга     

на 2024-2025 учебный год   

 

 

Наименование Преподаватель 

 

Группа День недели Время 

 «Шахматы» Корнилова 

Любовь 

Алексеевна 

№1 Понедельник/пятница 17.00-17.30 

«Веселые 

нотки» 

Кузнецова 

Валерия 

Павловна 

№1 Понедельник/среда 17.00-17.30 

«Стретчинг» Шлык Наталья 

Владимировна 

№1 Вторник/четверг 17.00-17.30 

«Арт-терапия» Васильева Инна 

Сергеевна 

№1 Понедельник/среда 17.00-17.30 

№2 Понедельник/среда 17.30-18.00 

«Подготовка к 

школе» 

Купчишина Зоя 

Павловна 

№1 Вторник/четверг 17.00-17.30 

№2 Вторник/четверг 17.30-18.00 

«Актерское 

мастерство» 

Рахманина 

Мария 

Александровна 

№1 Вторник 18.00-18.30 

«Развитие 

речи» 

Бердышева 

Ирина 

Александровна 

№1  Понедельник/среда 17.00-18.30 

№2 Понедельник/среда 17.30-18.00 

 

 


		2024-09-29T15:02:18+0300
	Момотова Екатерина Павловна




